**22 SAEPE FLVUNT IMO SIC QVOQVE LAPSA SINV**. Sensus est: gaudia, etiam

19,3-4 cf. Plin. nat. 9,106 | 4-5 Sall. ? frg.inc. 28 [= 17 Ol.] | 6 cf. 3,368 | 7 cf. Balb. uallus | 8 cf. Seru. Aen. 9,144 + ad georg. 2,409 | 7-8 cf. 2,254 | 20,1 Mart. 1,15,3 | 1-2 Cald. Mart. | 2 Mart. 1,15,4 | 4-5 Non. 14 uel P.Fest. 369 | 5 cf. 3,180 | 5-6 Mart. 1,15,6 | 7-8 Macr. Sat. 1,7,12 (Varro Men. 333) | 9 cf. 10,95 | Gell. 13,18,1 | 10-12 Mart. 5,58,1-2 et 7-8 | 21,1 Mart. 1,15,7 | Cald. Mart. | 1-2 Sen. Herc.f. 208-209 | 2-3 Pap. cathaena uel Balb. catena | 3-4 cf. Balb. catenula, cateno | 4 Mart. 1,15,7 | 5 Mart. 1,15,8 | 7-8 Hes. op. 101 | 9 Verg. georg. 3,66-67 | Mart. 1,15,9 | 10 cf. 12,94 | 22,1 Mart. 1,15,10

19,3 pretio Uoa praecio v || 5 praecio v || 20,3 indusisti Uo || 7 amitti va || 21,5 REMANENT p.c. U(REMANET a.c.) || 7 μὲν | μὺν μὺν ο μνη μνη v || 9 assere v || 10 apprehende o

- si intra intimum sinum complexus fueris, labentur. Praeclara **Senecae** sententia est: "Expectas, quod pendet ex crastino, perdes hodiernum, quod in manu fortunae positum est, disponis, quod in tua dimittis. Omnia, quae uentura sunt, in incerto iacent".
- 5 **IMMO**: intimo. **Immunum** proprie infimum dicitur, quoniam uero in multis, ut in pectore, quae infima sunt, etiam intima sunt, immunum plerumque pro intimo accipitur. Ab eo fit **immo** coniunctio, quae apud ueteres significabat prorsus, quasi ex intimo. Nunc uero significat quin potius. **Varro**: "Non humanitas immo saeuitia est laedere innocentem". Ab eo fit compositum **quinimmo** eiusdem significationis. **VITA**
- 10 **CRASTINA**: (f°564v) uita proxime aduenientis diei. **Cras** aduerbium est significans 'die proximo futuro', sicut **heri** siue **here** 'die proximo elapso'. Ab hoc **hesternus** fit, ab illo **crastinus** et uerbum **procrastino**, quod est de die in diem differo.

22.2-3 Sen. *dial.* 10,9,1 | 5 Mart. 1,15,10 | cf. Non. 45 | 8 cf. Prisc. *gramm.* III 100,16 | cf. Char. *gramm.* 291,16 || 8-9 Varro ? *frg.inc.* 42 | 9-10 Mart. 1,15,12 | 11 P.Fest. 99 | Tort. *asp.dict.* *heri*

22.2 Praeclara] praeterea *ova* || 5 IMO *oa imo v* || Immunum] intimum *ov imum a* || 6 imum *a* || plerimque *o* plerumque *v* || 8 imo *o* || 9 quinimmo *ov* || 11 heri] *eri v* || hesternus *p.c. U<sup>2</sup> et U<sup>2</sup> lemma* (hodiernus *a.c.*) || 12 et *om. v*

## AD AVITVM. EPIGRAMMA XLV

1 SVNT BONA. Hoc disticho qualia sint epigrammata sua poeta declarat. Quaedam bona esse dicit, in quibus uirtutem laudat et ad uitae frugem hortatur, quale fuit superius 'ad Iulium de tranquillitate animi', quae esse, ut diximus, sine uirtute non potest. Quaedam mediocria, ut ea, quae ad aedificia, uenationes, naumachias et ludos  
5 pertinent, in quibus honesta quaedam animi oblectatio est. Quaedam mala, in quibus uitia hominum iocando carpit. Hanc enim diximus á principio esse auctoris intentionem: hortari ad uirtutem et saeculi sui uitia notare. Itaque magna ex parte in hoc uersatur, propterea plura esse mala epigrammata dicit.

2 NON FIT LIBER: non crescit opus in iustam libri magnitudinem.

1,1 Mart. 1,16,1 | 3 cf. 44,1 | 6 cf. *uita Mart.* 1 | 2,1 Mart. 1,16,2 | Cald. *Mart.*

1,4 ludos *om.* v || 6 *authoris a* || 7 *seculi oa* || 2,1 *istam a*

## AD TITVM. EPIGRAMMA XLVI

1 COGIT ME TITVS. Deridet Titum hortantem se, ut relicto poemate causidicus fiat. ACTITARE CAVSAS: esse causidicum. **Causa** proprie dicitur id, ex quo uel per quod uel á quo uel propter quod aliquid fit. Vnde quatuor genera causarum esse Aristoteles scripsit: **materialem**, ex qua aliquid fit; **formalem**, per quam aliquid  
5 tale fit; **efficientem**, á qua aliquid fit; et **finalem**, cuius gratia aliquid fit. Hinc rerum omnium opificem deum **causa causarum** esse affirmat.

2 Differt que causa á **ratione**, quod causa est impulsus ipse ad aliquid agendum, ratió uero ordo gerendorum ex causa uenientium. Quidam causam á chaos detracta aspiratione dictam esse existimant, quod confusa illa materia prima omnium rerum  
5 causa fue- (c. 881) rit. Alii á graeco καῦσις, quod ardorem siue incendium significat, quod causa sit, quae nos accendit atque inflammat ad aliquid agendum. Non nulli á cauendo, quod ea fit, quae cauet, ut aliquid agatur aut non agatur. Quidam á casu, quod initia et origines rerum, quae causae sunt, casu eueniant.

3 Translatiue tamen causa dicitur omnis actio, quam in Senatu siue in foro et apud iudices populum ue habemus. Vnde tria (f°565r) esse causarum genera dicimus: demonstratiuum, deliberatiuum, quod et contionale á quibusdam uocitatur, et iudiciale. Ex iis tamen proprie causa dicitur, quae iudicialis est. Vnde causam pro lite et con-  
5 trouersia ponimus, quamuis non nulli ita distingunt, ut controuersiam seu litem dici uelint, postquam contestatum est, causam autem et ante et post contestationem. Vnde **causidici** appellantur patroni, quod in causis iudiciis que uersantur.

4 Á causa etiam **causalis** deducitur et **causatiuus**. Hinc causales siue causatiuae coniunctiones dicuntur, quae antecedentem causam significat. Item **causor** uerbum, quod modo significat causam affero. **Suetonius**: "Syllanum item socerum ad necem secandas que nouacula fauces compulit, causatus quod se ingressum turbatus  
5 mare non esset secutus". Modo penè idem, quod excusationem adduco. **Virgilius**: "Causando nostros in longum ducis amores", id est excusando te et impedimenti causas allegando. Item **causula** diminutium hoc est parua causa. Item composita **accuso**, quod proprie significat in causam traho hoc est apud iudices uel alium quemlibet aliquem peccasse ostendo. Plerunque tamen pro reprehendo accipitur. Hinc **accusa-**  
10 **tor** deducitur et **accusatrix** et **accusatio**, cuius diminutium est **accusatiuncula**.

1,1 Mart. 1,17,1 | Cald. Mart. | 2 Mart. 1,17,1 | 2-3 cf. Isid. diff. 1,132 uel Mar.Victorin. rhet. 1,26 [p. 221,43-44] | 3-5 Aristot. phys. 2,3 194B-195A | 2,1-2 cf. Mar.Victorin. rhet. 1,1 [p. 160,4-5] | 6 cf. Scaur. gramm. VII 22,2 | 7 cf. Isid. orig. 18,15,2 | 3,2-3 Rhet.Her. 1,2,2 uel Isid. orig. 2,4,1-2 | Quint. inst. 9,4,130 | 5 cf. Cic. inu. 1,8 | 7 Prisc. gramm. III 182,9 | 4,1 cf. Balb. causatiuus | 1-2 Prisc. gramm. III 96,23 | 2-7 Valla eleg. 5,67 (Suet. Cal. 23,3; Verg. ecl. 9,56) | 7-9 Valla eleg. 6,13 | 9 Isid. orig. 18,15,7

1,1 METITVS o || 2 CAVSA v || 3 quattuor ov || 2,4 καυσις v || 6-7 non nulli — eueniant add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 3,3 et quod va || 4 propriis ova || et om. v || 5 controuersiam] controuersie v || 5 lite v || 4,2 significat U || 4 nouacule a

Et **accusatorius libellus et accusatiuus** casus apud grammaticos, quia per hunc uidemur uel accusare uel laudare, unde et laudatiuus á ueteribus est dictus.

5 **Excuso**, quasi ex causa detraho et absoluo, significat que proprie obiectum crimen diluo. Vnde, qum satis purgatum uidetur, dicimus '**accipio excusationem**'. Aliquando tamen capitur pro eo, quod est affero in excusationem id, quod mihi peccandi causam praebuit, quod potius peraccuso dici debere uideretur. **Quintilianus**:  
 5 "Tu tamen, si interpellatus tempestatibus serius uenisses, excusares mare et ambiguos flatus et tibi bonam causam habere uidereris, qum diceres: non ante potui". Excusares mare, inquit, hoc est mare in excusationem tuam adduceres siue mare in tuam excusationem accusares. Ab excuso fit **excusator, excusatrix, excusatio, excusatissimus, excusatio**, cuius diminutium est **excusatiuncula, excusatius**,  
 10 cum maiori excusatione, **excusatorius**, quod ad excusandum attinet, unde excusatoriam epistolam siue orationem et excusatorium carmen dicimus; **excusabile**, quod excusatione dignum est.

**6 Incuso**, quod est mores alterius (f°565v) reprehendo et plerunque cum querela, quod ab illo iniuria sim affectus, quasi in causam traho. **Caesar**: "Haec qum animaduertisset Caesar, conuocato concilio omnium que ordinum ad id concilium adhibitis centurionibus, uehementer eos incusauit". Ab hoc **incusatio** deriuatur. **Recuso**,  
 5 quod est renuo, refuto, tractum ab iis, qui ad causam actitandam asciti onus reiiciunt. Ab hoc fit **recusator, recusatrix, recusatio**. Item **recusabile**, quod recusatione dignum est.

**7 RES MAGNA EST, TITE, QVAM FACIT COLONVS**. Faceta derisio. Hortabatur Titus Martialem, ut esset causidicus, et rationem adducebat, quod magna res esset actitare causas. Respondet Martialis: 'si magnitudo rei spectanda sit, non minorem rem esse, agrum colere'. Inepte quidam interrogatiue hoc legendum putant. Autoris  
 5 sententia est, longe praeclarius esse epigrammata scribere, quam lucri gratia in foro iudiciis que uersari.

4,11 cf. Vlp. *dig.* 48,5,18,1 | 11-12 Varro *ling.* 8,67 | Prisc. *gramm.* II 185,25 | 5,1-6 Valla *eleg.* 5,67 (Ps. Quint. *decl.* 12,25) | 8 cf. Isid. *orig.* 6,8,6 | 6,1-4 Valla *eleg.* 6,13 (Caes. *Gall.* 1,40) | 4 cf. Pap. *recusat* uel Balb. *recuso* | 7,1 Mart. 1,17,3

5,4 per accuso a || 8 excusatio] excusatio ova || post excusatio alt. excusatio exp. U<sup>2</sup> || 6,5 ascitionus U || 7,1-2 hortatur v || 3 respondit a || 4 authoris a

## AD TVCCAM. EPIGRAMMA XLVII

1 QUID TE, TVCCA, IVVAT. Tuccae auaritiam carpit uetulo Falerno (c. 882) Vaticana musta miscentis, ut conuiuiae parcius biberent et ipse minus impenderet. MISCERE: confundere, immittere. CADIS. **Cadi** uasa sunt, quibus uina conduntur. **Virgilius**: “Vina bonus, quae deinde cadis onerarat Acestes”. **Plynius**: “Quid ni et  
5 Caesar dictator triumphis sui coena uini Falerni amphoras centum, Chii cados centum in conuiuia distribuit”. Caput autem cadus urnas duas; **urna** quadrantal continet; **quadrantal** uero octo et quadraginta sextarios. Cadus graeca uox est κάδος, á quo κάδικος hoc est **cadiscus** diminutiuum appellatur id uasculum, quo suffragia colliguntur. VATICANIS: in quibus Vaticana uina reponerentur uel quibus in Vaticano agro, de quo superius diximus, utebantur, in quo pessima uina ac uilissima nascebantur, ut nostra quoque aetate nascuntur, incertum caeli ne culpa an soli.

2 FALERNO. **Falernus ager** á ponte Campano incipit, **laeua** petentibus **Vrbanam** coloniam Syllanam antea Capuae contributam. Illic enim uitiferi colles incipiunt et temulentia succo nobilis per omnis terras inclyto atque, ut ueteres dixere, summum Liberi patris cum Cerere certamen. Summis collibus **Gauranum** gignitur uinum,  
5 mediis (f°566r) **Faustianum**, imis **Falernum**. Falerno inter generosa uina Italiae secunda nobilitas erat. Nam principatus dabatur **Pucino**, quod graeci **Pyctanum** appellauerunt. Gignitur in sinu Adriatici maris non procul á Timauo fonte, saxeo colle, maritimo afflatu, paucas amphoras coquente. De Falerno scribit **Martialis**: “Attica nectareum turbatis mella Falernum Misceri decet hoc á Ganymede merum”. **Tibullus** masculino genere protulit: “Nunc mihi fumosos ueteris proferte Falernos Consul-  
10 lis, et Chio soluite uincla cado”. Falernum quondam Amineum uocabatur, et Amineae uua et Amineae uites. **Virgilius**: “Sunt et Amineae uites, firmissima uina”. Á regione autem ita uocabantur: etenim Aminei fuerunt, ubi nunc Falernum est, ut **Macrob-  
bius** testatur. Quod facit ut mirer **Seruium** tantum grammaticum scripsisse Amineum dictum quasi sine minio hoc est sine rubore, quoniam natura album est.

3 VETVLO. Recte diminutiuo usus est, ut mediam aetatem ostenderet. **Falernum** enim nec in nouitate, nec in nimia uetustate laudabatur. Media eius aetas in prae-

1,1 Mart. 1,18,1 | 1-2 Cald. Mart. | 3 Mart. 1,18,2 | 3-4 Non. 544 (Verg. Aen. 1,195) | 4-5 Plin. nat. 14,97 | 6 Isid. orig. 16,26,13 | 6-7 P.Fest. 259 | 7-8 Tort. cadus | 9 Mart. 1,18,2 | 10 cf. 21,33 | cf. Tort. Rhoma | 2,1 Mart. 1,18,1 | 1-2 Plin. nat. 14,62 | 2-4 Plin. nat. 3,60 | 4-5 Plin. nat. 14,63 | 5-8 Plin. nat. 14,60 | 8-9 Mart. 13,108 | 10-11 Tibull. 2,1,27-28 | 11 Macr. Sat. 3,20,7 | 12 Verg. georg. 2,97 | 13 Macr. Sat. 3,20,7 | 14-15 Seru. georg. 2,97 | 3,1 Mart. 1,18,1 | 1-6 Plin. nat. 23,34-36

1,2 et — impenderet add. U<sup>2</sup> in mg.dextr. || 6 distribui v || 7-8 καδικος ον || 2,1 leua Uv lena o || 2 uiti feri o || 3 temulentia p.c. U<sup>2</sup> (temulenta a.c.) temulenta v || 6 pictanum oa Fictanum v || 9-15 Tibullus — est add. U<sup>2</sup> in mg.sin. || 10 masculino o || 11 amineum p.c. (amineum a.c.) || 13 salernum v || pretio oa praecio v

tio erat, quae á quintodecimo anno incipiebat. Tunc corpori saluberrimum putabatur: erat utile tussi, sistebat aluum, corpus alebat, quemadmodum **Albanum** utile erat neruis, Surrentinum capiti et stomacho, **Cecubum** et **Setinum** concoctioni ciborum, profluuo uentris **Signinum**. **Martialis**: "Potabis liquidum Signina morantia uentrem. Ne nimium sistant, sit tibi parca sitis". Maxima fuit in discernendis uinorum generibus ueterum Romanorum diligentia. Hinc Massica nominantur aequae ex monte Gaurano Puteolos Baias que prospectantia. Nam **Marsica** á **Marsis** dicuntur Italiae populis, qui á Marso Cereris filio ortum habuerunt, quamuis et alii sint in Scythia Marsi, ut testatur **Herodotus**. **Massicus** uero mons ipse dicitur, qua parte Puteolos ac Baias spectat. **Virgilius**: "Et Bacchi Massicus humor". Et Falerno contermina **Statana**, tum **Calena** et **Fundana** et **Veliternina** et **Priuernatia**. Praeterea **Mamertina**, quae circa Messanam in Sicilia gignuntur, et **Taurominitana** in eadem insula nata. Et **Cesenatiana**, et in Veronensi **Retica**, et ab intimo sinu maris **Hadriana**, et inter Pyreneum Alpes que **Massilitana**.

4 **Massilia** enim, cuius superius mentionem fecimus, urbs est in Narbonensi prouintia, quae á Phocensibus condita fuit, unde **Massiliensis** et **Massitanus** deducitur et Massilioticum ostium. **Massylla** uero, á qua fit **Massyllus** et **Massyllius**, oppidum est Libyae Mauris uicinum, nec longe abest ab hortis Hesperidum. Haec 5 gens neque ephippiis utitur nec frenis, sed sola (c. 883) uirga contenti sunt, qua agitent equos et moderentur. **Lucanus**: "Et gens, quae nudo residens Massyllia dorso, Ora leui flectit frenorum nescia uirga".